
 

 

DETERMINAZIONE n.° 269 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 e SS.II. PER UN SERVIZIO 

DI CONSULENZA INTELLETTUALE PER IL SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI 

FORMAZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO MATERIALE E IMMATERIALE DEL SUD 

OVEST DELLA SARDEGNA IN OCCASIONE DELLA IX EDIZIONE DELL’ACADEMY ON CULTURAL AND 

NATURAL SITES AS DRIVERS OF SUSTAINABILITY AND GLOBAL CITIZENSHIP. CPV 79952100-3  

APPROVAZIONE ATTI. 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 

comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (General Data Protection Regulation - GDPR);  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del 18 giugno 2020, e, in particolare, l’art.17, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”);  

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia (Adottato con decisione di esecuzione della 

Commissione Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022);  

VISTO il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna (approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023): Intervento SRGO5 - Sostegno alla 

preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER; Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di 

sviluppo locale LEADER;  

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 6166 final del 25 agosto 2022 che approva il 

programma "PR Sardegna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Sardegna in Italia. CCI 

2021IT05SFPR013.  



 

 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e della Riforma Agro-pastorale del 6 settembre 2023, n. 

44/3219: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo 

rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Selezione delle Strategie 

di Sviluppo Locale.  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo del territorio e delle comunità rurali n. 769/20025 

del 12 settembre 2023 - Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione di 

sviluppo rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) – Approvazione del 

Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e delle strategie locali di tipo partecipativo.  

VISTO l’Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) 

ai sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, approvato dall’Autorità di Gestione del CSR 

Sardegna 2023/2027 e dall’Autorità di Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021/2027 del 11.10.2023 e pubblicato 

in dato 12.10.2023; 

VISTA la determina di approvazione delle Strategie di Sviluppo Locale n. 503 prot. n. 10904 del 29 aprile 2024 

dalla quale risulta che la strategia di sviluppo locale presentata dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari è risultata ammissibile e finanziabile; 

VISTA la determinazione n. 616 del 27/05/2024 di assegnazione delle risorse ai Gruppi di Azione Locale nella 

quale si determina e si assegna il contributo definitivo al Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari per l’attuazione della strategia di sviluppo locale (SSL) per l’attuazione dell’intervento SRG 06 

“Attuazione delle strategie di sviluppo locale” sotto interventi A e B; 

CONSIDERATO che nella SSL del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari è prevista nel sotto 

intervento A un’azione specifica sulla valorizzazione dei paesaggi vitivinicoli del Carignano del Sulcis; 

CONSIDERATO che le attività previste dall’azione specifica c’è: la realizzazione di incontri di workshop per la 

sensibilizzazione e il coinvolgimento delle comunità locali e dei principali attori dei settori economici coinvolti; 

TENUTO CONTO che la sede Unesco di Venezia ha individuato il territorio del Sulcis, quale sede per la 

realizzazione dell’IX Edition of the Academy on Cultural and Natural Sites as Drivers of Sustainability and 

Global Citizenship” dal 07 al 09 ottobre 2025, perché rappresenta un modello di integrazione tra paesaggi 

culturali, patrimonio immateriale, sostenibilità, partecipazione e impegno delle comunità con un focus specifico 

sul paesaggio vitivinicolo del Carignano del Sulcis; 

TENUTO CONTO che il Gal collabora con l’Unesco per la realizzazione dell’IX Edition of the Academy on 

Cultural and Natural Sites as Drivers of Sustainability and Global Citizenship; 

CONSIDERATO che parteciperanno all’Academy professionisti e studiosi provenienti da tutto il mondo; 

CONSIDERATO che l’interesse del Gal è quello di promuovere le attività dell’Academy con la realizzazione di 

incontri di workshop per la sensibilizzazione e il coinvolgimento delle comunità locali e dei principali attori dei 

settori economici coinvolti per la valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale del paesaggio vitivinicolo 

del Carignano del Sulcis; 



 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire una consulenza intellettuale che supporti il Gal per l’organizzazione 

delle attività di formazione e di valorizzazione del patrimonio immateriale in occasione della IX edizione 

dell’Academy on Cultural and Natural Sites as Drivers of Sustainability and Global Citizenship dal 07 al 09 

ottobre 2025. 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, ed in particolare per la 

realizzazione dei seguenti servizi: 

• Predisposizione programma di visita nel territorio della Sardegna del Sud Ovest; 

• Gestione e organizzazione di workshop finalizzati alla valorizzazione del patrimonio immateriale del 

territorio del Sulcis; 

• Supporto logistico finalizzato all’accoglienza dei partecipanti all’Academy. 

VISTI 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”;  

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono soggiacere tutti 

gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle concessioni, compresi quelli sotto soglia 

comunitaria e visto in particolare l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Conflitto di interessi) secondo cui il personale che versa nelle ipotesi di cui 

conflitto d’interessi ai sensi del comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all’ente 

concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla    capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.”; 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che obbliga le pubbliche amministrazioni a 

ricorrere al mercato elettronico per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 

5.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

TENUTO CONTO CHE 

- al fine di soddisfare l’interesse pubblico della stazione appaltante – consistente nell’organizzare attività 

di formazione e di valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale  dei paesaggi vitivinicoli del 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

 

Sulcis in occasione della IX edizione dell’Academy on Cultural and Natural Sites as Drivers of 

Sustainability and Global Citizenship dal 07 al 09 ottobre 2025; 

- l’importo stimato del predetto appalto è stabilito in € 5.500,00 IVA esclusa. L’appalto si configura come 

un servizio di natura prettamente intellettuale in quanto ha ad oggetto prestazioni professionali svolte 

in via eminentemente personale e richiede competenze e conoscenze tecnico – specialistiche, 

pertanto non sono previsti costi di manodopera e oneri di sicurezza; 

DATO ATTO CHE 

- l'importo dell'appalto è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

- l’appalto verrà affidato mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- le prestazioni oggetto dell’affidamento non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per 

il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti né rappresenta una aggregazione artificiosa, in quanto 

trattandosi di un servizio di natura intellettuale che prevede la realizzazione di anali e studi non può 

essere suddiviso in quanto la divisione in lotti avrebbe comportato snaturare la tipologia di affidamento 

stesso;  

- verrà selezionato l’operatore economico, tra coloro che risultino iscritti nell’elenco istituito presso la 

Piattaforma MePa, in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023, di idoneità professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e sempre che 

abbiano svolto almeno 2 prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente richiesta negli ultimi 3 

anni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- l’aggiudicazione del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico selezionato in possesso 

dei requisiti richiesti, la cui offerta sia congrua in rapporto alla qualità della prestazione, abbia 

eventualmente caratteristiche migliorative rispetto a quelle minime stabilite dalla lex specialis, e 

risponda all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare. L’aggiudicazione sarà 

disposta, inoltre, nel rispetto del principio di rotazione; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la copertura finanziaria è garantita con le risorse della SSL del gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari intervento SRG 06 sotto intervento A del CSR Sardegna 2023/2027; 

APPURATO: 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 

▪ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

▪ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in 

particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’acquisizione di un 

servizio di consulenza intellettuale per l’organizzare delle attività di formazione e di valorizzazione del 

patrimonio materiale e immateriale dei paesaggi vitivinicoli del Carignano del Sulcis in occasione della IX 

edizione dell’Academy on Cultural and Natural Sites as Drivers of Sustainability and Global Citizenship che si 

terrà nel Sulcis dal 07 al 09 ottobre 2025; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare la procedura per l’affidamento di un servizio di consulenza intellettuale per supportare il 

Gal nell’organizzazione delle attività di formazione e di valorizzazione del patrimonio materiale e  

immateriale dei paesaggi vitivinicoli del Carignano del Sulcis in occasione della IX edizione 

dell’Academy on Cultural and Natural Sites as Drivers of Sustainability and Global Citizenship che si 

terrà nel Sulcis dal 07 al 09 ottobre 2025, mediante affidamento diretto, senza consultazione di più 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

3. Di stabilire che il valore del predetto affidamento è pari a € 5.500,00 IVA esclusa. L’appalto si configura 

come un servizio di natura prettamente intellettuale in quanto ha ad oggetto prestazioni professionali 

svolte in via eminentemente personale e richiede competenze e conoscenze tecnico – specialistiche, 

pertanto non sono previsti costi di manodopera e oneri di sicurezza; 

4. Di individuare l’operatore economico, tra coloro che risultano iscritti nella piattaforma MePA in 

possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, di idoneità 

professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e sempre che abbiano svolto almeno 2 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento negli ultimi 3 

anni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

5. Di far fronte alla spesa complessiva, come stimata, con le risorse della SSL del gal Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari intervento SRG 06 sotto intervento A del CSR Sardegna 

2023/2027; 

6. Di approvare la lettera di richiesta di preventivo, il capitolato tecnico e la relativa modulistica, allegati 

alla presente determinazione; 

7. Di disporre che il contratto verrà perfezionato attraverso le modalità previste dall’art. 18 co. 1 secondo 

periodo del D.Lgs. 36/2023 ovvero “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

8. Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico di progetto (R.U.P) 

è la Dott.ssa Nicoletta Piras; 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari. 

 

 

 

La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 

 

 

 


		2025-09-26T16:22:41+0200
	NICOLETTA PIRAS




